

Tyresö kommun  
Barn- och utbildningsförvaltningen  
Håkan Bertilsson  
Stabschef  
08 5782 9461  
hakan.bertilsson@tyreso.se

## TJÄNSTESKRIVELSE

2013-11-27

1 (3)

Diarienummer

Dnr 2013/BUN 204, 003

Barn- och utbildningsnämnden

## Skolvalskriterier

### Förslag till beslut

Urvalsgrunderna *barn i behov av särskilt stöd, syskonförtur, elever som gått i skolans förskoleklass och närhetsprincip, i nämnd ordning*, är reglerna för val av skola.

Barn- och utbildningsförvaltningen

Anita Brynje  
Förvaltningschef

Håkan Bertilsson  
Stabschef

### Sammanfattning

Inför varje ny årskursstart, i augusti, sker val av skola under januari månad innevarande år. Val av skola sker till förskoleklass (F) och till åk 7.

Eleven och elevens föräldrar får genom kommunens hemsida välja den skola man tycker passar en bäst. Här hanteras kommunens egna grundskolor lika som

andra huvudmäns grundskolor (friskolor). Även andra kommuners skolor är sökbara för elever mantalsskrivna i Tyresö

### **Antagning**

Hemkommunen, dvs. den kommun där man är bosatt (normalt folkbokförd), ska ordna utbildning för alla som enligt skollagen har rätt att gå i grundskolan. Vårdnadshavaren har rätt att välja skola för sitt barn i hela kommunen, inte bara i den kommundel eller stadsdel där eleven bor.

Det är kommunen som avgör hur många elever som får plats vid varje skolenhet. Kommunen ska i första hand utgå från vårdnadshavares önskemål när den placerar en elev vid en viss skolenhet. Men vårdnadshavarens önskemål om placering vid en viss skolenhet får inte gå ut över ett annat barns rätt till placering vid en skolenhet nära hemmet (närhetsprincipen). Det kan finnas flera skolor i kommunen som anses vara belägna nära hemmet så närhetsprincipen innebär inte alltid att barnet blir placerad i den skolenhet som ligger närmast hemmet. När antalet elever som vill gå på en skola är större än det antal platser skolan erbjuder, efter att barn i behov av särskilt stöd erbjudits plats, måste kommunen därför bedöma vilka elever som har bäst rätt till en plats på skolan.

Om barnet haft en placering i förskoleklass på en kommunal skolenhet har det förtur till plats i årskurs 1 på den skolenheten.

I vissa fall har eleven rätt att bli mottagen i en annan kommun än sin hemkommun. Det är den mottagande kommunen som avgör om eleven ska få en plats på någon av deras skolenheter.

En vårdnadshavare kan även ansöka om plats en fristående grundskola i eller utanför hemkommunen för sitt barn. Huvudregeln är att en fristående skola ska vara öppen för alla elever som har rätt att gå i grundskolan. Även elever i behov av särskilt stöd kan, precis som alla andra, välja den fristående grundskola de vill gå på. Finns det plats på skolan har alla som grundregel rätt att gå där oavsett om skolan ligger i den kommun där man är bosatt eller i en annan kommun. Det är huvudmannen för skolan som bestämmer hur många elever som kan tas emot på skolan.

### **Urval (om det finns fler sökande än det finns platser)**

Om det inte finns plats för alla sökande, får den fristående skolan göra ett urval bland de sökande. Det får dock bara ske enligt de principer som Skolinspektionen godtar.

För fristående grundskolor har Skolinspektionen i första hand accepterat följande urvalsgrunder:

- Syskonförtur
- Elever som gått i skolans förskoleklass
- Kötid
- Närhetsprincip

Den fristående skolan behöver inte använda alla grunderna, utan kan välja en eller flera av dem. Skolan måste dock vara tydlig med vilka urvalsgrunder som används och i vilken ordning de kommer. För att nå likvärdighet i skolvalet så gäller friskolornas regler också de kommunala skolorna.

I Tyresö kommuns regler för val av skola finns för närvarande urvalsgrunderna, *elever som gått i skolans förskoleklass och närhetsprincip*.

Vad gäller urvalsgrunden *elever som gått i skolans förskoleklass* berörs de inte direkt då val av skola sker till förskoleklass. Det är först vid övergången till åk 1 som den urvalsgrunden blir gällande. Vad gäller urvalsgrunden *närhetsprincip* är den tydligt beskriven i kommunens nuvarande regler för val av skola.

Förslaget att införa *syskonförtur* som urvalsgrund skulle innebära att mottagande kommunal skola först tog hänsyn till detta urval innan *närhetsprincipen* gäller.

Urvalsgrunden *elever som gått i skolans förskoleklass* påverkar inte val av skola.

Denna regeländring är diskuterad av Barn- och utbildningsförvaltningens ledningsgrupp och har accepterats enhälligt.

Dessa ändringar av Tyresö kommuns regler för val av skola har stöd i Skolverkets regler för val av grundskola (<http://www.skolverket.se/eleven-i-skolan/val-av-skola/val-av-grundskola-1.210176>).

### **Konsekvenser**

Syskonförtur kommer innebära att några elever inte kommer få sina val tillgodosedda då platsen går till ett yngre syskon. Hur många syskon som finns är okänt.

Syskonförtur innebär, från ett medborgarperspektiv, att familjer slipper ha sina barn på olika skolor vilket innebär lättnader i vardagspusslet vid lämning och hämtning samt vid skolfrågor.

Utifrån ett miljöperspektiv så reduceras transporter till och från skola.

